
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

8° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 87   del 27/05/2019
Registro Generale N° 570   del 28/05/2019

OGGETTO: Determinazione a contrarre sul MEPA fornitura vestiario estivo  e 
primaverile/autunnale per il personale della Polizia Locale.Procedura con affidamento diretto Art.
36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.N. 50/2016 s.m.i. – C.I.G. n. Z74288E0DE del 24.5.2019 – 
Codice anticorruzione AC0400

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 28/05/2019

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toGiuseppe Colopi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 8° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 570 del 28/05/2019 - (Prop. Det. n. 619 del 27/05/2019) - Pag. 1 di 4



OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE SUL MEPA FORNITURA VESTIARIO ESTIVO  E 
PRIMAVERILE/AUTUNNALE PER IL PERSONALE DELLA POLIZIA LOCALE.PROCEDURA CON 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 36 COMMA 2 LETT. A) DEL D. LGS.N. 50/2016 S.M.I. – C.I.G. N. 
Z74288E0DE DEL 24.5.2019 – CODICE ANTICORRUZIONE AC0400 

PREMESSO che :
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 29/03/2019, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente;
- con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 29/03/2019, esecutiva, è stato approvato il

documento unico di programmazione 2019-2021;
- gli  operatori  della  Polizia  Municipale  svolgono  l’attività  di  servizio  in  uniforme  e  che  i  capi  di

abbigliamento ed accessori sono soggetti ad usura e deperimento dovuti al costante utilizzo, ed è
necessario provvedere all’acquisto di nuovi capi;

- occorre  provvedere  alla  fornitura  del  personale  della  Polizia  Municipale  del  vestiario estivo  e
primaverile/autunnale secondo le caratteristiche delle uniformi e dei distintivi di grado della Polizia
Locale ai sensi dell’allegato B del Regolamento Regione Puglia n° 11 dell’11.4.2017, in applicazione
dell’art. 12 della Legge Regione Puglia n. 37/2011 “Ordinamento della Polizia Locale;   

ATTESO che :
- per  l’acquisizione  della  fornitura  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere  all’affidamento  della

medesima  ad  idoneo  operatore  economico  in  qualità  di  appaltatore  per  darne  compiutamente
attuazione;

-  la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dalla legge n. 208/2015, nel
favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione
(e-procurement), prevede:
 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1,
comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia
elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, carburanti  rete ed extra-rete (art. 1,
commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri
mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla soglia
comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 502,
della  legge n.  208/2015).  Anche in tal  caso la violazione dell’obbligo determina la nullità  del  contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del
citato decreto legge n. 95/2012;

DATO ATTO  che l’acquisto del  vestiario del  personale della Polizia  locale di  cui  al  presente atto ha la
caratteristica di spesa obbligatoria per garantire il servizio d’istituto ed occorrente per otto unità appartenenti
al Corpo della Polizia Municipale;  

DATO ATTO che si può procedere con l’affidamento del servizio con lo strumento della trattativa diretta sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RICHIAMATI:
- l’art. 192 del D. Lgs. N° 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre,

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art.  32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il  quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art.  36  comma  2  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016  prevede  che  le  stazioni  appaltanti  procedono
all’affidamento   di  lavori,  servizi  e  fornitura  di  importo  inferiore  a  40.000,00  euro,  mediante
affidamento diretto, adeguatamente motivato e per i lavori in amministrazione diretta;

- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi d’importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavoro
di importo inferiore a euro 150.000,00 senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del D. Lgs.

Determina n. 570 del 28/05/2019 - (Prop. Det. n. 619 del 27/05/2019) - Pag. 2 di 4



citato,  nonchè  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  a
disposizione dalle centrali di committenza;

VERIFICATO che, alla data della presente determinazione, per la tipologia di fornitura richiesta è possibile
affidare  il  servizio  mediante  lo  strumento  della  trattativa  diretta  sul  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione MEPA; 

PRESO ATTO:
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento è quello di sostituire gli accessori e
il 
  vestiario usurato mantenendo decorose e confortevoli le divise degli operatori della Polizia Municipale;
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in euro 10.000,00 IVA inclusa.

RITENUTO,  PERTANTO,  in  considerazione  della  natura  delle  prestazioni  in  oggetto  e  delle  entità
dell’affidamento: 

- di procedere autonomamente ricorrendo all’affidamento tramite trattativa diretta sul MEPA ai sensi e
per gli effetti l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture elettroniche e verifica
dell’esatto adempimento delle prestazioni affidate, esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3
della  legge  136/2010,  ovvero  tramite  bonifico  sul  conto  corrente  bancario  postale  dedicato  alle
commesse pubbliche;

- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall’art. 37, comma 1
e dall’art.  23, comma 1 lett.  b e comma 2 del D. Lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni  della
pagina “Amministrazione Trasparente” del sito Web del Comune.

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D. L.gs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs. N. 267/2000;
VISTO il Decreto Sindacale n° 2 del 2019; 

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) Di approvare il capitolato di gara allegato alla presente determinazione;
3) Di impegnare la somma di euro 10.000,00 IVA compresa necessaria per la fornitura, imputando la

spesa sul Cap. n.171.8 del Bilancio anno 2019;
4) Di procedere all’affidamento della fornitura per l’importo di € 10.000,00 IVA compresa, ad operatore

economico dotato di adeguata qualificazione ed operante nel settore;
5) Dare atto che l’aggiudicazione avverrà con il miglior prezzo offerto rispetto all’importo posto a base

d’asta, ovvero di € 10.000,00 IVA compresa;
6) Di  approvare  l’elenco del  vestiario  e accessori,  allegati  alla  presente determinazione perché ne

facciano parte integrante e sostanziale;
7) Dare atto:

- che la presente determinazione, per il suo contenuto, deve intendersi anche
provvedimento a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

- che  il  contratto  sarà  stipulato  nella  forma  di  sottoscrizione  digitale
successivamente all’esito di trattativa diretta sul MEPA;

- le clausole ritenute essenziali  sono la fornitura entro 15 gg.  lavorativi  dalla
data di sottoscrizione del contratto;

8) Di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  responsabile  del  Settore  Economico  Finanziario  per
l’acquisizione del  parere contabile  e visto  di  regolarità  nonché per  i  provvedimenti  successivi  e
conseguenti;

9) Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del 4^ Settore - ufficio gare e contratti - per
l’individuazione dell’operatore economico nelle modalità in precedenza indicate;

Determina n. 570 del 28/05/2019 - (Prop. Det. n. 619 del 27/05/2019) - Pag. 3 di 4



Galatone, 27/05/2019 IL VICE DIRIGENTE
f.to CAP. TONINO MUSARDO

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2019 171 8 10000,00 1091

Determina n. 570 del 28/05/2019 - (Prop. Det. n. 619 del 27/05/2019) - Pag. 4 di 4


